tius ecclesiæ, propter aliquod enorme peccatum, sicut etiam
num homines in grauibus casibus detentæ ut homicidæ, in-
cendiorum autores, meretrices & cetera. ad pœnitentia-
rios remittuntur, & in ecclesijs cathedralibus coguntur age-
re pœnitentiam die coena dñi, vbi prouidere decet confessio-
rem, ne pro peccatis occultis alicui pœnitentiam iniungat
publicam, sed publicis tatum delictis & grauitati illorum.

Priuata pœnit.

¶ Pœnitentia tertia priuata ea est quæ priuatim fit sacerdo-
ti, à quo & cōfiteens absolvitur. Atq; hic præterire nō possū
Lutheri errorem, qui alicubi ratus est olim in ecclesiastico
vſu non fuisse cōfessionem hanc priuatā, & occultā absolu-
tionem, sed omnē tum cōfessionem tum absolutionem factā
esse publice & manifeſte. Verū hoc errore nō vacat, qui qui-
dem ex ignorantia pronenit cōſuetudinum & carenoniarū
primitiū ecclesiæ. siquidem à pœnitentia priuata demū ve-
niebat aliquis cōfiteens ad illam publicam sicut adhuc est in
vſu, & manifeſte testatur Origenes, qui temporibus marty-
rum vixit, is enim super hęc verba Psalimi, iniquitatē meam
ipse pronūcio, frōnunciationē, inquit, iniquitatis, id est cō-
fessionē peccati frequēter diximus. Vide ergo quid nos edo-
cet scriptura diuina, quia oportet peccatum nō celare intrin-
secus, fortassis enim sicut iſ qui habent intus inclusam elca
indigestam aut abundatiā humoris vel phlegmatis stoma-
cho grauiter infestam, si vomuerint, releuantur: Ita etiam iſ
qui peccauerunt siquidē occultant & retinent intra se peccatum,
intrinsecus vrgentur & propemodum suffocantur à
phlegmate vel humore peccati: si aut ipse sui accusator fiat,
dū accusat ſeipſum & cōfiteetur, ſimul euomit delictum atq;
omnem morbi digerit cauſam: tantummodo circunspice dilig-
entius, cui debas confiteri peccatum tuū, proba prius me-
dicū, cui debetas languorū cauſam exponere, qui ſciat infir-
mari cum infirmante, flere cū flente, qui condoliendi ac cō-
patiendi nouerit disciplinam, vt ita denū ſi quid ille di-
xerit qui ſe prius eruditū medicū oſtenderit & misericordē
ſi quid cōſiliij dederit facias & exequaris. Si intellexerit &
preuiderit talē esse languorem tuū, qui in cōuentu totius ec-
clesiæ exponi debeat & curari, ex quo fortassis & ceteri a-
dificari poterunt, & tu ipſe facile ſanari. Multa l'oc delibe-
ratione & ſatis periti illius medici cōſilio procurandū eſt.

¶ Verba hęc diligēter cōſiderate chariflimi, & agnoscite
Homil. 2. ſuper Psal. 227

vſum ecclesiæ antiquissimum, tēporibus apostolorum pro-
ximum, ſiquidem hic ille Origenes ante mille & trecentos an-
nos vixit, atq; is docet non Deo tantum eſſe conſitendū, ſed
homini prudenti & perito: neq; id in cōmuni tatum, ſed o-
portet ſigillatim morbi cauſam detegere. ¶ Atq; ea iā con-
fessio eſt priuata, vbi deum pro confessoris cōſilio insti-
tui debet confeffio publica, p̄missa tamen deliberatione.
At Lutherus illotis ſimul manibus & pedibus irruit, volens
abigere omnes ad confessionem publicam, quum ipſe inte-
rim nec priuatim nec publice conſiteatur. ¶ Pij autem ho-
mines & obedientes filij sancte matris ecclesiæ peccata ſua
humiliter & integre conſitentur, vnde misericordiam con-
ſequātur & gratiam inueniant in hac vita, in futura autem
gloriam ſempiternam, vtranque nobis largiri dignetur qui
eſt in ſecula benedictus. Amen.

HOMILIA XLI. DE CONFESSIONE

sacramentali, quomodo ea ipſa ſit in ſacris li-
teris fundata.

¶ Conſitemini alterutrum peccata vestra, Iacob. 5.
Imul atq; ab initio diximus, fratres chariflimi, tres
ſe eſſe pœnitentia partes, cōtritionem, cōfessionem,
& ſatisfactionem: de cōtritione iam interna dixim⁹
quidem conſiteens concipere debeat odium peccati commiſſi,
quo offendit Deum, neq; propositum habeat peccādi, ſiqui-
dem omne impediſtum gratia diuinæ oportet hominem
pœnitentem deponere ſimul & occationem peccandi: de cō-
fessione quoq; variis indicauimus vſus, quibus iā partim ſe
motis de priuata tantū confeſſione animus eſt differere: &
quāuis Neochristiani atq; qui corum adharent ſectæ turpi-
ter & ridicule eam vocant auricularē ac pharisaicam, nos ta-
mē in honorem ſacramēti & ſpūs sancti pro decoro atq; di-
gnitate illā appellabimus catholīcā & Christianā. Quia au-
tem hęc ab hostibus ecclesiæ magis impugnat, eo q̄ non
latet omnis probitatis & virtutis inimicum diabolus, quā-
tum damni ſibi ab hac confeſſione accedat, instituti nūc no-
Confefſiū eſt ex scripturis biblicis eam confirmare.

¶ Primum itaq; omnium ex iure diuino institutam batur iu-
& vſurpatam eſſe in ecclesia confeſſionem, imo & ab ipſo re diu-
Christo p̄aſcriptam, ex eo cōſtat quod ille pœnitentia fa-
no.

qqq ij

Ioan.20. cramentum ordinauit in die sancto paschæ, quâdo apparuit discipulis, & exuflando dixit ad illos, Accipite spiritu sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis, retéta sunt. Ecce quomodo Christus Apostolis suis eorumq; successoribus potestatem dedit remittendi peccata atq; retinendi, neutrum autem facere potest sacerdos, si nesciat ante rationem delicti. nisi enim confitens ipse singula ostédat peccata, quo pacto discernere poterit sacerdos inter ea quæ remittenda sunt aut reseruanda? proinde pulcherrime locum hunc excusit B. August. dicens, Agite pœnitentiam qualis agitur in ecclesia, vt oret pro vobis Ecclesia, nemo dicat sibi in occulto ago, apud Deum ago, nouit Deus qui mihi ignoscit quæ in corde ago. Ergo fine causa dictum est, quæ solueris in terra erunt & soluta in cælo? ergo sine causa claves data sunt Ecclesiæ Dei, frustramus Euāgeliū Dei, frustramus verbū Christi? promittimus vobis quod ille negat, nōne vos decipimus? Cōfirmat idē Gregor. quum ait dñm summi iudicij sacerdotibus esse commissum, qui loco Dei quibusdā peccata retinét, alijs remittunt. Ratio hæc wultis inducit Tom.2. cum plerisque alijs pœnitentiā pertinetib; q̄ hic breuitatis studio reticemus. Vnius solū admonédi estis, vt recognitus quām præclare à Christo premisla sint claves, & quāta cū maiestate traditæ, primum enim eas promisit ille Petro, inquiés, Ego dico tibi, tu es Petrus & super petrā adificabo Ecclesiā meā, & portæ inferi nō præualebunt aduersus eā, Tibi dabo claves regni cælorum, quæcunq; ligaueris super terram, erūt ligata & in cælis, & quæcunq; solueris super terrā, erūt soluta & in cælis. Ecce quām magnificis verbis claviū illarū potestatem promisit Petro, dices, Ego quem tu profiteris filium Dei, dico tibi, Ego inquam qui sum veritas ipsa, nec possum fallere, dico tibi, ne quid ergo dubites, tu es Petrus, super hanc petrā adificabo Ecclesiā meā, cā ego defendam ab omni insulā tu etiam infernali atq; in hanc structuram trado. en tibi munus præclarum & illustre, claves regni cælorum, quibus frētus claudere possis & referare hic in terris, quæ sic rata futura sunt in cælis. Et quanuis tam exacte dominus claves promisit Petro, admirationem tamen inuehit, quod easdem denuo deinde omnibus est pollicitus Apostolis, Summū autem est quod hic mirari occurrit, dominū tanta cum mai-

c. de pœnit. dif. I. de pulcherrime locum hunc excusit B. August. dicens, Agite pœnitentiam qualis agitur in ecclesia, vt oret pro vobis Ecclesia, nemo dicat sibi in occulto ago, apud Deum ago, nouit Deus qui mihi ignoscit quæ in corde ago. Ergo fine causa dictum est, quæ solueris in terra erunt & soluta in cælo? ergo sine causa claves data sunt Ecclesiæ Dei, frustramus Euāgeliū Dei, frustramus verbū Christi? promittimus vobis

Gregor. Euāgeliū Dei, frustramus verbū Christi? promittimus vobis quod ille negat, nōne vos decipimus? Cōfirmat idē Gregor. quum ait dñm summi iudicij sacerdotibus esse commissum, qui loco Dei quibusdā peccata retinét, alijs remittunt. Ratio hæc wultis inducit Tom.2. cum plerisque alijs pœnitentiā pertinetib; q̄ hic breuitatis studio reticemus. Vnius solū admonédi estis, vt recognitus quām præclare à Christo premisla sint claves, & quāta cū maiestate traditæ, primum enim eas promisit ille Petro, inquiés, Ego dico tibi, tu es Petrus & super petrā adificabo Ecclesiā meā, & portæ inferi nō præualebunt aduersus eā, Tibi dabo claves regni cælorum, quæcunq; ligaueris super terram, erūt ligata & in cælis, & quæcunq; solueris super terrā, erūt soluta & in cælis. Ecce quām magnificis verbis claviū illarū potestatem promisit Petro, dices, Ego quem tu profiteris filium Dei, dico tibi, Ego inquam qui sum veritas ipsa, nec possum fallere, dico tibi, ne quid ergo dubites, tu es Petrus, super hanc petrā adificabo Ecclesiā meā, cā ego defendam ab omni insulā tu etiam infernali atq; in hanc structuram trado. en tibi munus præclarum & illustre, claves regni cælorum, quibus frētus claudere possis & referare hic in terris, quæ sic rata futura sunt in cælis. Et quanuis tam exacte dominus claves

Mat.18. promisit Petro, admirationem tamen inuehit, quod easdem denuo deinde omnibus est pollicitus Apostolis, Summū autem est quod hic mirari occurrit, dominū tanta cum mai-

Claves promissæ & datae. Ecce quām magnificis verbis claviū illarū potestatem promisit Petro, dices, Ego quem tu profiteris filium Dei, dico tibi, Ego inquam qui sum veritas ipsa, nec possum fallere, dico tibi, ne quid ergo dubites, tu es Petrus, super hanc petrā adificabo Ecclesiā meā, cā ego defendam ab omni insulā tu etiam infernali atq; in hanc structuram trado. en tibi munus præclarum & illustre, claves regni cælorum, quibus frētus claudere possis & referare hic in terris, quæ sic rata futura sunt in cælis. Et quanuis tam exacte dominus claves

Mat.18. promisit Petro, admirationem tamen inuehit, quod easdem denuo deinde omnibus est pollicitus Apostolis, Summū autem est quod hic mirari occurrit, dominū tanta cum mai-

state claves illas tradidisse Apostolis in die Paschæ post suā glorioſissimam resurrectionē, quando exuflando dixit ad illos, Accipite spiritu sanctum, quorū remiseritis peccata: vt Ioan.20. præmōstraret quantū donum eſſet eis collaturus, prius exuflauit in eos, & inde tradidit spiritum sanctū spiritu oris ſui. Quapropter hæc ipsa claviū potestas magnus vtique & preciosissimus eſt ecclesiæ theſaurus. 2. Neque vero parum roboris & confirmationis accedit cōfessioni ex eo q̄ inquit in canonica ſua Iacobus confitemini alterutru peccata ve. Iacob.5. ſtra, & orate pro inuicē vt ſaluemini. Quib⁹ ille verbi principio confessionē præcipit loco Dei, addit cui ſit confitēdū, non ſoli vtique Deo, vt iſti volunt, non angelis, ſed vult hominem homini cōfiteri: & quanuis exacte perfonam nō exp̄mini al- primit apostolus, tamen ex euāgeliō ſatis conſtat, cuinam terut. tradiderit dñs potestatem claviū. Subiungit p̄iam ſanctāq; Ioan.20. Christianorum confitūdīc, vt confessor & cōfiteris p̄ inuicē orient, ſicut idipſum boni ſacerdotis in continuo ha- bēnt vſu, vt peracta cōfessione alter alteri dicat, Oremus p̄ inuicē. Reperias etiā multos pios & deuotos cōfessores, qui iuxta hanc doctrinā A p̄oſtoli ſedulo orant pro ijs quorum aliquando cōfessionē audierunt. ¶ Et quānis Lutherus & OEcōlāmpadius hæc Iacobi verba referūt ad cōfessionē fra- ternam, quum alter alteri mutua fretus amicitia, peccatum ſuum manifeſtat, cōſiliū ab eo petēs & conſolationē, tam in laicis quām ſacerdotibus, hoc tamen fingit vterq; ex p̄prio animo, citra ſcripturarum testimoniu, p̄rater rationem, qua re nihil fidei dandū eſt iſtiusmodi ſorrijs. Magis admirandus eſt Ambro. qui à ſpiritu ſancto edocitus & illuminat⁹ di Ambro. cit lib.1. de pœnit. cap.2. dominus par ius & ſoluendieſſe vo- luit & ligandi, quod vtrung; pari cōditione permifit. Et inde, ius hoc ſolis permifsum eſt ſacerdotibus, recte igitur vé dicat ecclesia, que veros ſacerdotes habet. Plane itaq; anile deliramentum eſt quod Urbanus Rieger & quidā alij ſcioli disputatores cōfessio ſuum iactant alterutrum, & ad laicos quoque referunt, dummodo potestatem hanc etiā mulierculis tribuerent, nam & illæ vt ſunt procaces & petulantes, illā ſibi autoritatē facile arrogarēt vt licet eis audire cōfessionē. ¶ Lubēs hic obmitto quod quidam doctores au- iunt Iacobū hic p̄aſcripsisse cōfessionē, non dico inſtituif- fe, quoniam ſolus Christus Euāgeliā inſtituit ſacramenta,

sed hoc volo, quod Iacobus tanquā vñus ex Apostolis Ch̄fli confessionem in p̄nentia à Christo institutam promulgavit & annunciauit vniuersæ Ecclesiæ. Ponderant ergo hic doctores illud, quod ea quæ simul vno contextu denunciantur, æqualiter ligat: iam vero Apostolus vno perpetuo texu extremam vñctionem coniungit cum confessione: itaque sicut vñctionem p̄cepit, ita pariter intelligendum est eum præcepisse confessionem peccatori illi qui sperat iustificationem, iuxta illud Chrysostomi, non potest quisquam gratiam Dei accipere, nisi purgatus fuerit per confessionem ab omni peccato. 3 Præterea si latius euoluamus sacras literas, videbimus confessioni Ecclesiastice suffragari etiam illud quod Lucas habet in Act. Apostolorum, quoniam prædicante Paulo Ephesij, multi venerunt confitentes & annūciantes facta sua . confessionem hanc Cyprianus & Gregorius, non aliam intelligunt nisi hanc ipsam qua vtitur Ecclesia, id ita esse testatur ideoma lingua Græca in qua Lucam scripsisse certum est. ibi enim legitur ἡμοὶ λόγους μένον, quod nobis sonat confitentes, sicut & ἡμοὶ λόγοις confessionem, vt affirmit etiam doctores Latini Cyprianus & Tertullianus. Atque idipsum præcedentia simul & sequentia verba confirmant, siquidem ibi Lucas ait timorem irruisse super omnes, ipsosq; laudasse nomē Iesu: nos autem iam ante in quadam homilia docuimus timoreni initium p̄nentia, vnde collectu facile est, quod & timor eos compulerit ad p̄nentiam. Accedit huic sensui testimoniu & ex verbis sequentibus quum dicit Lucas, Multi ex eis qui fuerant curiosi sestat, contulerunt libros & combusserunt eos coram omnibus, edicti vtique idipsum in confessione. vbi cōfessor peccatorem non absoluīt, nisi istiusmodi velut instrumenta & vniuersam peccandi abiiciat proximam occasionē, quapropter bonum illud fuit vera p̄nentia signum quod libros magicos exuissent. ¶ In eius rei confirmationem & approbationem habuerunt illi exemplum præuium, nam & Iudei egressi sunt in desertum ad Ioānum, & baptizabantur ab eo in Iordane flumine cōfidentes peccata sua, inquit Beda, exemplum confitendi peccata ac meliorem vitam promittendi datur ei qui baptismum accipere defuderat, sicut & prædicante Paulo in Epheso multi credentium veniebant confitentes & annunciantes actus suos, quatenus abdicata vita

veteri, renouari mōerentur in Christo. ¶ Id omne cōfirmat & Chrysostomus inquietus, Tempus confessionis incūbit ijs quoq; qui baptismū consequuti sunt. Alijs quidem, vt super post patentiā criminū vulnera p̄nentia interueniente Matth. currentur, & ad sacra mysteria redire mōerantur. Alijs vero vt eam quam post lauacrum cōclite conceperant maculam diluentes, ad dominicanum mensam munda iam conscientia se curaq; cōuenient. ¶ Hæc tamen confessio sic in ecclesia v- Confess- surpata, sacramentalis non fuit in veteri testamento, quia Christus nondum dederat hominibus claves celi. & insuper ratur in adhuc multa habemus quæ nobis cōfessionem repræsentav- te runt, vt ea etiam prophetis non omnino fuerit incognita, sta. quod vt paucis abfoluamus, constat vtique sacerdotiū Mo- 1. Co. 10. saicum typum fuisse huius nostri Euangelici, sicut ergo antiquus sacerdos in dictum habebat discernendi lepram car- Leuit. 13. ralem, ita sacerdos Euangelicus cognitionem habet lepræ spiritualis quam contrahit anima, id ideo præcipit dominus illi quem iam mundauerat a lepra, vt abiens ostēderet se sa- cerboti idem quoq; iniunxit alijs decem, non tñ hoc eo di- Mat. 8. co quod affirmet Christum hic instituisse cōfessionem vel Luc. 17. etiā præcepisse, sed quia antiquus sacerdos typum gessit hu- ius noui, opere p̄cūm est vt spiritualis hic sacerdos & Euā gelicus spiritualiter dignoscat & iudicet, quod ille antiquus iudicauit corporaliter, lepra autē spiritualis quid aliud ni- si peccatum est? ¶ Confessio quoque ista vocalis in Iosue de- Iosue. 7. monstratur, quando enim Achor in furto deprehensus fuit expugnata iam ciuitate Hiericho, vrgebatur ad faciendam huiusmodi vocalē confessionem, dicente ad eum Iosue, da gloriam Deo, & confitere atque indica mihi quid feceris ne abscondas, quilibet enim peccator dum peccati sui miseriā manifestat atque deplorat, vt Deus sua bonitate auferat il- lud, tunc sane misericordiani eius confitetur & dat gloriam Deo. Longum nimis foret ostendere quomodo prophetæ ve- teris testamenti in spiritu cognouerint hanc confessionē, & Esa. 43. tamē ex multis paucula proponemus. Ita enim ait Esa. Ego sum, ego sum ipse qui deleo iniquitates tuas propter me, & peccatorū tuorum nō recordabor, reduc me in memoriam & iudicemur simul: narra si quid habes vt iustificeris. facit ri- mirū hoc quilibet peccator dum confitetur, vnde & iustifi- catur & dimittuntur ei peccata sua. Sapiens quoq; non di- Prou. 27.

uersum sentit, quū ait, diligenter agnosce vultū pecoris tui,
Prou. 28 gregesque tuos considera, ibi sic habet glossa, pastori Ecclesiæ dicitur, diligenter adhibe curā eis quibus te præfesse contigerit, agnosce animos actusq; singulorū, si quid vitij in eis inuenieris, citius castigare memēto. Et inde, qui abscondit, inquit, scelera sua, nō dirigetur: qui autē confessus fuerit & re
Eccle. 4. liquerit ea, misericordia consequetur & inueniet gratiā. Et alius iterū Sapiēs, dicit nō cōfundaris cōfiteri peccata tua, quanvis ibidē docetur etiā non cuius esse confitendū, quū dicitur, ne subiicias te omni homini p̄ peccato. David quoque pulchre exclamat, Dux est, in animo meo mihi p̄ posui, confitebor aduersum me iniustitiā meam dñō, & tu remisisti impietatē peccati mei: cōfiterit ille hoc de homicidio suo pariter & adulterio, dicens, iniquitatē meā ego cognosco & peccatū meum cōtra me est semper. Ad Nathā quoq; p̄ prophetam confessus est, peccavi, inquiens, in dñm. Et Sapiens ait, Ante mortē confitere, a mortuo quasi nihil perit cōfessio: confiteberis viuens, quoniā magna misericordia dñi, & propiciatio illius conuentibus ad se, de filijs quoque Israel
Leui. 26. graui peccatorū mole onus ait dñs Deus, si aliqui remāserint, tabescant in iniquitatibus suis in terra inimicorū suorum, donec confiteantur iniquitates suas & malorū suorum recordētur, hoc est quod inquit Iob, Dimitiā aduersum me eloquium meum. & Salomon, iustus principio est accusator sui. Hac non eo induxi quasi cōfessio Euangelica fuisse in veteri testamento præcepta, sed ideo ut antea proposui, quia semper fuerit bona & salutaris, interdū quoq; in veteri testamento usurpata, & a prophetis in spiritu præuisa atq; cognita, iuxta illud Iob, sapientes cōfiterunt & nō abscondunt patres suos. s. spirituales sacerdotes. Extēde quemcūq; locū & accommoda pro conditione auditoris, Gala. li. 8. c. 8. & li. 10. c. 3. multa ex Hebræis affert pro confessione etiā homini facienda. Nota autē quod ultimo induxit ex lib. **N.D.** dixit Rabi Hūna. Omnis qui transgressione transgreditus est, necesse est signatim exprimat peccatum Caronidis loco audiamus quid Ioānes dilectus Christi discipulus dicat de confessione, si confiteamur peccata nostra, fidelis est & iustus ut remittat nobis peccata nostra, & emundet nos ab omni iniquitate. Quib; h̄ bet ergo peccator festinet cōfiteri peccata sua, ut inde remissionē illorum consequatur & absolutionem,

Hunna.

gratiam quoque impetrat coram domino, & post hanc vitā eternā gaudia vita, Amen.

HOMILIA QVADRAGESIMATERIA, de testimonii sanctorum patrum quod semper per confessio fuerit in ecclesia.

¶ Confitemini alterutrum peccata vestra. Iac. 5.

Vando in superioribus docuimus ex scripturis bi-

blicis Euāgelicam hanc confessionē necessariam esse omnibus quivere cupiunt agere p̄nitenția, perspicuū autē est quō aduersarij fidei & ecclesia falsis glossis, & intelligentia peruersa corrūpere conantur, reliquum est auxiliante Dei gratia ostēdere, quomodo ille quē docuimus scripturarū sensus integer sit & veri solidus, spiritui sancto, à quo omnis scripture promanat, cōformis, ex Cōfessio eo fundamento quod & in iure usurpari solet, quod consue probatudo optima sit legū interpretis: ita cōstante ecclesia consuetu ex patrido obtinuit, ut hic scripturarū intellectus sit verus, atq; ab his omnibus sanctissimis doctissimisque patribus velut uno ore cōfirmatus, qua quō non satisfaciant obsecro cuiq; quē nō Luciferiana obredit superbia, ut sit eiusmodi cōfessione vocali se totū Deo aperiat corā sacerdote? Et quāuis hac omnia prolixe per nos sunt tractata lib. 2. de p̄nitenția, tñ ne huic loco non nihil decesse videatur, ex multis optima delegimus, & ijs plura aliunximus quā ijs erant obmissa.

1. Primūsq; hic nobis testis adest B. Augu. dicens, cōfiterere August. quæcunq; fecisti, quā in verbo, quā in opere, quā in nocte, quā in die, cōfiterere in tempore opportuno, & in die salutis recipies cælestem thesaurū. Alibi quoq; sic ait, cognosce te infirmū, cognosce te hominē, cognosce te peccatorē, appetat in confessione tua macula cordis tui, & pertinebis ad gregē Christi, quia confessio p̄tōrū inuitat medicū ad sanandum. De ver. Idē in lib. de p̄nitenția in hac verba loquitur, qui confiteri domini vult p̄tā ut inueniat gratiā, quarat sacerdotē scientem ligare & solvere, ne quū negligens circa se extiterit, negligatur De p̄nē ab illo qui eū misericorditer monet & petit. Ico etiam hoc tentia docet inquietus, sufficit cōfessio quā primū Deo offertur, deinde sacerdoti, qui pro delictis p̄nitențium precator accedit, tunc enim plures poterunt ad p̄nitențiam prouocari, si populi auribus non publicetur conscientia confitentis.

- Grego.** quia sicut publica noxa publico eget remedio, ita occulta se
creta confessione & occulta satisfactione purgantur. In ea-
dē quoq; sententia est B. Greg., quum dicit, nō vult Deus vl-
cisci malitiā, qui cōfiteri delicta suadet: optat dissolui cōfite-
tes, ne cōtumaces punire cogatur: quotidie Christi euange-
lium clementer vocat confessionē tyrāni, ex puro corde de-
syderat & cūcta quæ delinquimus clementer relaxat. Non
abludit hinc quòd ait Beda, conueniens est vt nos qui pec-
cando Deo cōtumaces fuimus p̄cēnitēdo supplices sacerdo-
tibus & ministris eius sumus, & homo qui ad gratiā conferuā-
dā mediatore eguit, iā cā nīsi per mediatorē habere nō pos-
sūt (induc tu adhortationē & applicationē cuiuslibet autori-
tatis, nō est necesse vt omnia tibi digerā in minutias, adhibe
& tu ingenī tuum secūdū exigentia materiae & auditoriū.)
- Beda.**
- Li.2. de** 2 Sed horret aliquis & formidat confiteri quōd commi-
visit. in- fit, ideoq; plura requirit testimonia, ea requiratis ex li.2. de
fir. ca.4. p̄cēnitēta, & tñ audiat interim Augustinum sic dicentem,
Sunt quidā qui sufficere sibi ad salutē autam, si soli Deo,
cui nihil est occultū, quem nullus conscientia latet, sua con-
fiteātur crimina. nolunt enim aut erubescunt, siue dedignā-
tur se ostendere sacerdotibus, quos tñ inter lepram & leprā
discernere per legislatorem constituit dñs. Sed nolo vt illa
decipiaris opinione , quatenus cōfundaris confiteri coram
domini vicario, tabescēs p̄ rubore vel ceruicōsus p̄e in-
dignatione. Nam ipsius humiliter subeundum est iudicium,
quem dominus non dedignat sibi vicarium. Ergo ad te ve-
nire roges sacerdotem , & fac ipsum cōscientiarum tuarum
penitus participem: non te seducat superbientiū illa super-
stitione, quæ in vīstanto confirmat , quia saluat sacerdote in-
confitito ad Deum peccatorū confessio . Inducit super hec
locum Iacobi, confitēmini alterutrum peccata vestra. Et ad-
huc prophano & blasphemō ore audebunt Neochristiani
oblatrare aduersus tam apertissimū de confessione testimoniū,
sicut obseruatum etiam fuit temporibus Augustini.
- Hom.3.** ¶ Insuper Chrysostomus quoque de baptismo Ioannis dis-
super fferens multa habet de confessione, & inter cetera dicit, quia
Matth. ipsum erubescere p̄cēna est grauis, ideo iubet nos Deo cōfi-
teri peccata nostra, vt verecundiam patiamur pro p̄cēna: nā
Super & hoc ipsum pars iudicij est. Sed & Hieronym⁹ idipsum a-
Ecclesi. pertissime testatur. ideo vt mihi mirum fiat quomodo tam

temerarij esse queant isti qui pr̄sumunt rem certissimā in-
fringere. ita enim inquit Hieronymus, si quem serpens dia-
bolus occulē momorderit, & nullo conscientia eum peccati ve-
neno inficerit: si tacuerit qui perculsus est & nō egerit p̄cē
nitentiam, nec vulnus suū fratri & magistro cōfiteri volue-
rit, magister qui habet lingua ad curandū, facile ei prodesse
nō poterit: si enim erubescat ægrotus vulnus suum medico
confiteri, quod ignorat medicina, non curat. Quid habet qđ
hic obgaṇiat Neochristianus, nū illud quod a serpente de
morsus non sit? imo si dixerimus, quia peccatum non habe-
mus, nos ipsos seducimus, & veritas in nobis non est. Atque
adhuc ad magistrum venire contēnunt, ideoq; ægrotabunt
perpetuo, Deus modo eis mentem aliquando det meliorem,
vt agnoscant quæ commiserunt.

3 Dies hic citius deficeret quam omnes sanctorum
patrū de confessione sententias liceret cōmemorare, & tame-
non decet oēs que supersunt obmittere. venio ergo ad Ori-
ge. (quanius alij allegant Cyrillū, sed falluntur titulo) is sic Lib.3. su
inquit. Est aliquid in hoc mirabile secretū quod iubet pro-
nunciare secretū. etenim cuiusvis generis pronuncianda
sunt & in publicum proferēda cuncta quæ gerimus, si in oc-
calto gerimus, si quid in sermone solo, vel etiā intra cogita-
tionē secreta cōmisiimus, cūcta necessē est publicari, cuncta
proferri: proferri aut à nobis aut ab illo, qui accusator p̄tē
est & incētor. En quomodo proferri omnia oportet, neq; fa-
tis est id eo ligneo confiteri: siquidem Origenes temporib⁹
apostolorum proximus, non ignorauit confessionem quoq;
ab apostolis promanaſſe. ¶ Volens pr̄termitto Basiliū qui
tamen ex veteribus manifestissime afferuit confessionē, ta-
men quia nimirum immorari non licet, ideo accedo ad Cy-
priani martyrem illum longe celeberrimū, qui quum se- Cypria.
pe meminerit confessionis , sua etiam propria & Graeca ap-
pellatione exomologesin vocās, tunc vero de ea pr̄clare lo-
quitur sermone 5. de lapsis, vbi loquens de ijs qui solo ani-
mo & cogitatione à fide fuerant lapsi sic dicit, Hi quanuis
nullo sacrificij aut libelli facinore sunt constricti, quoniam
tamen de hoc vel cogitarūt, hoc ipsum apud sacerdotes Dei
doleant & simpliciter confiteantur exomologesin consci-
entie suæ faciant. animi sui pondus exponant, falutem mede-
lam paruis licet & modicis vulneribus exquirant: Et inde,

eo fiteantur singuli quæso vos fratres delictum suū, dum ad-
huc qui deliquit in seculo est, dum admitti confessio eius po-
test, dum satisfactio & remissio facta per sacerdotes, apud do-
minum grata est, Verba hæc Cypriani sibi quisque credat et
se dicta, modo nolit peccatis suis confessionem carens atter-
nam sibi accessere damnationem. Et innumeram doctorū, quos
in libro de pœnitentia induxi pro confessione, turba, lubet
foliū adhuc autoritate & verbis vti S. Dionysij, qui discipul⁹
fuit Pauli apostoli, quo plus fidei tribuitur illi à doctoribus
omnibus, vt certū credatur eum, quicquid scripsit, id omne
ab apostolis & discipulis Christi vidiſſe, aut certe ex Paulo
audiuiſſe. hic sane ad Demophylū sic inquit, Tu vero vt lite
ræ tuę indicant, procidētēm sacerdoti impiu⁹ (vt aīs) atq; pec-
cator⁹, nescio quo pacto cōtra disciplinę ordinę aftans cal-
ce abieciſti: quum ille quidē verecunde, quod oportuit fate-
retur se ad peccatorū remedia quārenda veniſſe: neq; exhor-
ruisti insuper & sacerdotē optimum lacerare conuicijs, mi-
serabilem dicens, qui pœnitentē atq; impiu⁹ iustificasset. Ec-
ce quo temporibus apostolorum moris fuit, vt is qui confite-
ri volebat procideret & p̄cumberet ad genua corā sacerdo-
te. Vbi obſeruandū est insolentem istum monachum Demo-
phylū aduersus disciplinā ecclesiasticam piniū appropin-
quaſſe ad cōſtentem, vnde fatis liquet illū tacite fusile con-
fessum. Atq; in hunc etiā diem curandum est ne nimis pro-
pe ad alicuius cōfessionem accedatur. Præterea notatu dī-
gnū est quod etiam apostolorum tēporibus sacerdos confi-
tem iustificauit, hoc est quod potestate clavium absoluīt eū,
quapropter nemo christianus quām magnificat animaſ ſuę
ſalutem, tam omnino nō vilipendere aut cōteinncere debet
cōfessionem. 4 Quid igitur aliud hinc necessario ſequitur,
niſi quod cuique christiano huiusmodi occulta & sacramen-
talis confefſio coram sacerdote eſt facienda, ſemperq; habi-
ta fuit in vſu ecclesiæ. Vt autem aliquāto diutius hic immo-
remur, ſupersunt aliquot errores confutandi, quos Luther⁹
proposuit priuilegiū totus in hærefi eſſe demersus, vniuer-
ſam ſemel abolebris cōfessionē, docuit enim principio pec-
cata venialia nullo modo eſt confitenda. Erroneum hoc eſt
& christiano hoīe indignum: quis enim nemo tenetur pecca-
ta confiteri venialia: id tamē facere nemini prohibitum eſt,
imo si quis faciat, quale non facit, ſed utileter & è re atq; fa-

Dionyf.

Venialia sicut semel aboles confessionē, docuit enim principio peccata mortēda. cata venialia nullo modo esse confitenda. Erroneum hoc est & christiano hoīe indignum: quis enim nemo tenetur peccata confiteri venialia id tamē facere nemini prohibitum est, ino si quis faciat, male non facit, sed vtiliter & ē re atq; sa-

Iute animæ suæ, maxime si confiteatur cōmuniora & que me
ilius nouit, quoniā peccata venialia hominem velut dirigit
& præparant ad peccatum mortale. id facilius præuenies, si il-
la frequētius confitearis: siquidē qui spineta vitat, totā quo-
que fyluam melius effugiet. vnde & Augustinus ait, Illa pec-
cata quæ quanuus parua, humana tñ fragilitati crebra subre-
punt, quasi collecta contra nos fuerint, ita nos grauabunt &
oppriemunt, sicut vñ aliquid graue delictum (intellige hoc
dispositiue, vel quod nimis placeat, aut inducat cōtemptū,
iuxta illud August. nullum peccatum adeo veniale, quin fiat
mortale dū placet) quumque peccata etiā venialia multum
sint periculosa & grauiter offendētia, quid vetat quo min⁹
aliquiss ea confiteatur, quum tamen claves sacerdotiales nō
minus imo fortius delectant venialia quam mortalia peccata?
accedit quod in cōmune dixit dominus, cuicunque remisē-
ritis peccata: non discernens inter venialia. Exemplo nobis
est ipse Augustinus, qui in libro confessionis suæ multa con-
fitetur venialia peccata. Atq; hoc etiā cōstat, quia quo quis
magis est pius bonæq; conscientiæ, eo plus compellitur ad
confitenda etiam venialis peccata: similis enim conscientia
est, panno alicui linea, qui si fuerit crassus canabeus, non fa-
cile in eo paruos puluſiculos cōspicies. sin autem sit tenuis
alb⁹ & subtilis, etiam minutissimum in eo puluerem cernes:
sic quoq; corda puriora facile labem aliqua agnoscere, po-
funt peccati venialis ex qua appareat eis perturbatus ordo
piæ sanctæque conuersationis: sed homo aliquis rudis & cru-
dus mundi seftator non facile compcriet huiusmodi minu-
tula, siquidem tantopere premitur à grauissimis malis, vt le-
uiuscœla ista non animaduertat. Et hoc ipsum sane est quod
virgines vestales interdum tam prolixā faciunt cōfessionē,
neque ob id veniunt in calūniam rapiendæ, vt à plerisq; di-
scolis attentatur, sed quia teneriore habent conscientiam in
qua etiā venialia deprehendunt pœtā, quæ sic per cōfessionē
declinat & extinguit. ¶ Alius est error Lu:heri cōtenden-
tis peccator nō teneri vt oīa confiteatur etiā mortalia pec-
cta, ait enim fieri non posse vt quis omnia cognoscat morta-
lia, iuxta illud prophetæ, Delicta quis intelligit: ab occultis
meis mūda me. vnde impie docuit iste & ad pernicie anima-
pœccata manifesta omnia confienda esse sacerdoti, reli-
qua tantū Deo, atq; sic aliud ex alio deduxit, eo vsque vt iā

Pecata manifesta confiteantur. Meminerit autem catholici professionis fidei; sive recolat quid sit christiano hominem dignum, fugiat quicquid huiusmodi sapit errorem. nam hoc quidem verum est quod nemo tenetur oblitera confiteri peccata, quae post diligentem recogitationem non veneruntur alii cui in memoriam, sed ibi satis est quod in conclusione reum se profiteret omnium etiam oblitorum peccatorum, qui cuncti adhuc superest quod quis peccauit in occulto sive cogitatione, sive verbis, neque memoria est clapsum, id sane omne tenetur confiteri, iuxta doctrinam & autoritates sanctorum patrum quas supra induximus. Manifestum enim est quod ait Cyril. cuncta quae gesta sunt quantu[m]is occulte, sive opere, sive sermone aut cogitatione, referenda sunt si nolint in extremo iudicio per diabolum ea referari. Impietas enim est vi inquit Augustinus infidelitatis ab eo qui iustus est & ipsa iniustitia dimidiam sperare veniam. Insuper & Hieronymus idem affirmit dicens, Anathema sit a Deo dimidiam sperare veniam. Et alibi, manifeste afferit reg[is] Ezechiam ideo a Deo tam acriter esse punitur, quod non omnia sua peccata lege fit confessus. ¶ Hinc quis non videat quod sit impia Lutheri doctrina quae habet, nos si integre conemur omnia confiteri, nihil aliud facere, nisi quod misericordiae diuinae nihil velimus facere reliquum quod nobis dimittatur: sibilis hic nimur est serpentis qui nos seducere nititur, nam eti[am] oia confessi fuerimus, haec tamen omnia diuinam bonitatem & clementiam relinquisimus dimittenda: deinde adhuc ultra ea quae fuerimus confessi, satis adhuc superest quod dimittat Deus in peccatis oblitis. Præterea constat dominum expostulaturum a nobis ratione de quolibet verbo ocioso, siquidem iudicemus sustinebimus iustum & rigidum. Quid quod vniuersum illud Lutheri fundatim nullum est, quia quicquid confitemur, id o[mn]i diuinæ misericordiae relinquamus dimittendu[m], quod autem non confitemur: diuinæ iustitiae reseruatur puniendum: ne igitur obsequiamur erroribus Lutheri, sed potius spiritui sancto, qui per prophetam aliud nos docuit dicentem, effunde sicut aqua cor tuu[m] ante conspectu domini. Sed & Hieronymus ait, agnosco immensam meam miseriariam ideo infinitam Dei peto misericordiam. Sequitur inde quoniam euasio Lutheri, qua nititur effugere nulla sit, primum enim antequam rem totam in hunc deformatem statu publicaret, admodum lente procedebat scri-

b[ea]s manifesta tammodo peccata esse confitenda, quod quam ei exprobaretur, glossam confinxit huiusmodi, quod manifesta peccata non ea non vocaret, quae non essent occulta, sed quae certo constent esse peccata, & de quibus dubium non sit. Errorem h[ab]et eo usq[ue] perduxit, ut si iam sectatores nec manifesta confiteantur peccata neque occulta. Ineptum autem & falsum est hoc ipsum Lutheri propositum, etiamsi in eo persitit set, quoniam pro sua inconstancia non perseveravit. nam quoniam alicui non constat fecerit ne huiusmodi peccatum aut non, & si fecit, veniale sit an mortale, adhuc tantum tenetur id ipsum confiteri, tunc enim adripit sacerdos claves scientiarum, ut sic pro potestate sua dijudicare queat inter lepram & non lepram: quoniam in veteri quoque testamento quando constabat de lepra alicuius, non magno opus erat arduo iudicio, sed in dubijs Dubia tantum penes sacerdotes erat iudicium: ita quoque quoniam confessio confiteri, fitens dubitat de aliquo, sit ne peccatum an non, debet id ipsum confiteri, et ex iudicio sacerdotis certior fiat, alias certo succedit haec regula doctorum: quisquis se exponit periculo peccati mortali, peccatum facit mortale: confessio illud sapiens, qui amat periculum, peribit in illo. Id ne faciat, sedulo cauebit omnis catholicus, penitentiam agens & confitens, sicut in tali penitentia & gratia Dei moriturus fideliter, ut a Deo tandem aeternam percipiat remunerationem, Amen.

HOMILIA XLIV. DE PROPRIETATIBUS confessionis.

¶ Confitemini alterum peccata vestra. Iacob. 5.
¶ Instituti nostri non sit totam penitentiam
E & confessionis materiam ab ipsis inde radicibus funditus repete, sed errores tantum Neochristianorum ostendere & confutare, ne inde offendantur catholici. Ut tandem simplices certum quid habeant de confessione, quam poterimus breuissime confessionis etiam conditiones explicabimus, quia enim iam audiimus sacramentalem hanc confessionem a Christo esse institutam, nosque teneri de iure diuino ad confitendum, id est secreto alicui sacerdoti loco Dei constituto, reliquum est nunc dicere, qualem oportet esse confessionem.

2. Principio decet ut sit confessio prius frequenti & diligenti deliberatione ponderata & recogitata, quilibet enim

Mat.19.
Delibe-
ratio in
confes-
sione.

Psal.31.
Psal.37.

Mat.16.

Luc.19.
Matth.9

Mat. 24.

ante confessionem suam accurate euolueret debet liberū suæ conscientiæ, atq; in eo peccata sua recolere, vt possit illa coram sacerdote facilius commemorare, siquidē confiteri nihil aliud est quam Deo rationem vitæ suæ reddere: quapropter Christus ipse se domino comparat qui voluit rationem ponere cum seruis suis. ¶ Videlicet autem quam curiosi merae & negotiatores oés omnia ad calculum vocet, quoties supputet, ne alicubi fallatur, quanto diligentius oportet peccatori debitorum suorum cathelogum euolueret, vt sic plenam faciat de peccatis rationē in confessione. Præmeditationem huiusmodi cōfessionis docuit nos exemplo suo David quū ait, Dixi confitebor aduersum me iniustiā mē domino, & tu remisiisti impietatem peccati mei, dixi, inquit, hoc est meditatus sum & proposui mihi vt confiterer. Alibi quoq; sic dicit, Iniquitatem meam annunciarō & cogitabo pro peccato meo: faciat hoc omnis peccator & circuspiciat vndiq; diligenter recolēs seipsum, & euoluens totum quid peccarit: nam si quisq; tāto studio meminit eorum quae alii cui credidit, temporalis lucri gratia, quātū studiosius in rē & salutem animæ sua elaborare debebit, quae ex confessione penderet, dicente dñō, quid prodest homini si vniuersum mū dū lucretur, animæ vero suæ detrimentū patiatur? aut quā dabit homo commutationē pro anima sua? ¶ Quares quantum oportet esse hanc diligētiā? profecto ea non debet esse nimis anxia & morosa, quia talis fastidū & nauferū ingenerit cōfessionis, atq; irrequietam facit conscientiam, sicut in velatis religiosis plārunq; fieri solet, et in huiusmodi causa norunt confessores quid agere debeant ex Bernardo, Gerone, & alijs. ¶ Sed neq; nimis ignauam & negligētiā esse oportet, qualis est Thrasonum quorundam, quos piget etiā horulam vnicam in hāc rem collocare. Verum talis esse debet diligētiā qualē quis adhiberet in re maxime seria, & sic tranquilla reddenda est conscientia & pacanda. ¶ Atquieres non ludicra est confessio, qua peccata abiciuntur & animarum salus acquiritur, quoniam hāc sunt tanta, ob quae res hāc est tanta, & in ea tantum momenti hominibus, quia

non summam impendat diligentiam? *Quis nō imitetur Eze-* Eze. 38,
chiam dūcētem, Recogitabo tibi oēs annos meos in amaritu
dine animæ mēræ, ita enim & Deus nobis præcepit per pro-
phetam, Vide vias tuas in conualle, scito quid feceris. Aut Hier. 2:
quidnā est vallis nisi cōscientia & memoria cordis tui? ideo
dicit ibidem, scito & vide quia malum & amarū est reliquiſ
se te dominum Deum tuum, & nō esse timorē eius apud te.

2 Dicas adhuc impossibile esse tibi vt peccata confitearis omnia, siquidem aliquorum sis oblitus, ita vt non possis recognitare amplius. ¶ Audi, peccata oblitera & occulta de qui Ordo cōbus non constat nemo tenetur confiteri nisi in cōmuni, quā fessiōnis do in fine dicit confitens, reum profiteor me omnium peccatorum oblitorum & occultorum, quæcunq; admisi opere vel omissione: quisq; tamē diligētiā omnem sedulo debet impēdere, an peccata oblitera queat ad memoriam reuocare, id quomodo quis facere possit & debeat, pulchre insinuant doctores hoc pacto. 1 Vt penes tempus aliquis peccata recogitet, ut quid post festa paschæ, pentecostes, Ioānis &c. egerit, & sic ab uno festo ad aliud, quomodo facile reducit ad memoriam peccata alioquin latentia & oblitera.

2 Proponat quis ob oculos sibi conditionem suam & vitæ statum, omnemq; occupationem & negotia sua artificij vel status an ibi quoq; commiserit aliquid quod sit confessione dignum. 3 Loca etiā sibi pingat ante oculos, in quibus sit cōuersatus, quid vbiq; fecerit, nam & inde nonnihil accedit memoriam peccatorum.

4 Personas insuper commemoret, quibus cum sedulo veratus est, inde memoriter quid cum singulis gesserit.

5 Ponderet illa peccata diligētius, quibus se sentit magis obnoxium, puta luxuriam, ebrietatem, fraudem, calumniam, superbiam, & id genus alia.

6 Sic autem apud se instituat confessionem, procedat in recogitatione peccatorū per ordinē decē præceptorum decalogi, transiens ab alio ad aliud: similiter in septem peccatis capitalibus & quinque fēsiōibus. Eodem plane ordine cōfiteatur etiā singula, sicut ante secum ipse commemorauit, ita enim fiet vt nihil omittat & minus aberret.

7 Facilis effet peccatorum recogitatio crebra confessio, v si quis cōfiteatur singulis festiuitatibus maioribus Christi & beatæ virginis, frequens enim confessio animam rrr ij

purgat, auget gratiā, distinctam & exactam peccatorum cognitionē præbet homini. Amariuscūla quidē res videtur esse confessio, proper superbiam nostrā, & quia non libenter ipsi nos reos scelerū nostrorū profitemur: ita inuenias qui etiam si sāpe cōfiteantur, nunq̄ tamen assuefecit, instar lapi dis quem etiā millies sursum versus iacias, tamen assuefecit nunq̄ vt proprio motu & per se aliquādo sursum moueatur. ¶ Duo tamen hic sunt obseruanda secūdūm doctrinam Ger sonis: Alterum quod in recogitatione peccatorū homo nū debet nimis anxie eruere, vel nimium diu immorari, maxime in cogitatione peccati carnalis, irā aut odij, quia sic facile noua posset exoriri tentatio, qua quis seipsum denuo prouocaret ad voluntatē turpem aut irā, sicut cadē quoque peccata modeste & honeste sunt cōfiteenda, ita tamen vt inde fatis intelligat confessor genus & grauitatem delicti. Alterum hoc est vt confessurus sibi proponat in animo suo, se omnia peccata velle pro viribus cōfiteri, atq; si à cōfessore super aliquo fuerit interrogatus, se pro veritate responsurū, nec quicquam ad sui excusationē vltro celaturum. Hāc no tulam prædictor bene inculcat plebi (sic illa induxit nos quia festinamus, si cupis extenderes cum autoritatibus, vide nostrum librum. i de pœnitentia, ca. 20. & 21.) 3 Diximus à principio, confessionem esse debere præmeditatum: altera iam eius cōditio est, vt fiat cum dolore & amaritudine cordis, sic vt homo recolat omnia peccata sua, quib⁹ velut vno facie colligatis, doleat se tot tantisq; peccatis grauiter offendisse Deum, sicut suprā de cōtritione ad lögum differunt⁹. Et hoc sane non parum displicet Luthero volenti pœnitentiam esse debere fūcundā & gaudio plenam, quid vt sacrī literis ita & rationi aduersatur: deinde naturā simul & vocabulo pœnitentia cōtrarium est. Ezechias aliter de pœnitentia loquitur dicens, Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animæ mæ. Et inde in pace est amaritudo Psal. 101. mea amarissima. David quoq; inquit, poculū meū cum fletu Psal. 6. misceram: qūo omnes Psalmi pœnitentiales plenissimi sunt Hier. 6. amaritudine & fletu, vt quum dicit, Iauobo per singulas noctes lectum meum lachrymis meis stratum meum rigabo. Idem docet Hieremias peccatorem vt cum dolore pœnitentiam agat, sic tibi planctum, ait quasi super vnigenitum: & Iohel. 2. Iohel nos admonet vt cōuertamur ad dominum in fletu &

planctu, in ieunijs: sic Iob dicit se loquutū in amaritudine Mat. 28. animæ suæ: & Petrus post negatum dominum fleuit amare. Volēs superfedeo autoritatibus patrum inferendis: cū quisque sanæ mētis agnoscat delyrium Lutheri. quid quod per diametrum pugnat cū vocabulo pœnitētia. pœnitere enim dicitur pœnam tenere, quicquid autem pœnale est dolorē incutit & amaritudinem, ideoq; & pœnitentiam oportet esse amaram & grauē, ita vt alicui displiceat peccata sua: non sic tamen quasi necessarium sit hominē habere oportere dolorē sensibile, cuiusmodi habēt homines natura molles & mulieres. bonus ille quidē est sed non perinde necessarius. tristitia autē in voluntate pertinet ad cōfessionē, ita vt quis velit se nunq̄ offendisse Deum, & ita tristatur in voluntate.

4 Præterea cōfessio sit humilis, quād enim iam peccator Confessio delicta sua recogitauit quæcunq; cōmisi, & seipso to fio humi to excusso iam dolorē sibi concipit ex animo suo, tūc enim lis. omni humilitate abeat ad sacerdotem, exhibeat se ei humilē peccata sua pudice & verecunde cōmemoret, nō temerarie præcipitando efflatiat, quasi paruifaciēt ea humilitas cū verecundia coniuncta in cōfessione optima est, quia partem pœnae auferit pro peccatis debitæ, sicut satisfactio. pudor tamē ille non sit nimius, ne præ huius magnitudine taceat q; omnium maxime dicēdum fuerat. 4 Debet etiam confessio esse integra, vt ne quis aliquid sciens occultet ex verecū fio interdia vel quacunq; alia causa: iuxta illud Augustini, ponat se gra. pœnitētis omnino in potestate iudicis, in iudicio sacerdotis, Augusti, nihil reseruans sui, quicquid enim celabit, id semel omne relevantib⁹ angeli in die iudicij: sed si quis confitetur peccatum suum, hoc inde fructus capit quia ei remittitur, sed si occulat, ipse sibi damnationē asciscit, & tamē reuelandum erit in die nouissimo: dæmon homini huiusmodi pudorē ingerit vt vereatur ipse suam prodere culpam, quoniā in peccato existimat ille homini verecundiam vt citra pudorē peccet: in confessione autē verecundiam ei restituit, quo minus peccatum confiteatur. ¶ Dæmones nanq; hominē infestantes tripli- Dæmones sunt alij occludūt cor, ne cōtritionē habeat: alij obstrūt nes tripli- os, ne cōfiteatur: alij perā, quo minus bona iniuste parta re plices. situat, sicq; diabolus iugulum hominis adripit, sicuti lupus ouē corruptā tenet, ne clamitet: hinc sit quod peccator vno tantū peccato celato totam suā cōfessionem facit infrugife-

- Hieron.** ram, Anathema enim sit, vt ait Hierony. à Deo dimidiā sperare veniam. Immensa sane stultitia est erubescere & timere peccatum suum, confiteri coram sacerdote, & ipso homine peccatore, vñ August. dicit super Psal. O homo quid times confiteri, illud quod per confessionē scio, minus scio quam quod nescio, cōfiteri homo peccator homini peccatori, Eli ge quod vis, si cōfessus lates, non confessus damnaberis. **Caurela.** dicant hinc confessores, vt si viderint forsan aliquem in confitendo trepidare perculsum & exhorrescere, atque pudore suffundi: eū non durioribus verbis adoriantur, quia sic magis eū permouerēt vt que dicturus alias esset præcipua celaret: quin potius cōsoleetur illū, erigat in spē bonā, animum ei faciat verbis minoribus, ostēdat īc in hoc adesse vt cum à peccatis absoluat, ideo quoq; Christum esse mortuū vt pro peccatis suis totiusque adeō mundi satisfaciat, miserabile quiddā est & execrabilē si cōfessorem nasciscaris importunum. Porro id ita esse quodq; oporteat confessionē esse inter granum, satis testatur Hieremias dicēs, Effunde sicut aquā cornuum, ecce sicut aquā, inquit, non sicut lac, quo effuso coler adhuc adh̄eret vāsculo in quo fuerat, vbi notatur pristina cōnuersatio in malo: neq; vero vinū vel acetū cōmemorat, vbi post effusionē remanet odor, cogitationē parvā significans: nō air etiā vt mel, ram & ibi vas mellis feruat saporē, quo notatur impura voluptas: beatus ergo est quisque cor suū expurgat a vitijs, effundēs illa instar aquæ, hoc est in totum, vt nihil oīno reliquū maneat. **Absolu-** **Tren. 2.** **dui-** **tione** **diui-** **ditur.** **Duo** adhuc supersunt hoc loco prēmonēda, alterū quod absolutio diuidi quidē potest, quū tamē cōfessio nō diuidatur, vt in casib⁹ referuntur, vbi cōfessor totam audiet confessionē: in qua si cōfiteens aliquid habeat, quod ipse nō possit remittere neq; ab eo absoluere, ableget illum ad superiorē sive p̄missentiarium, qui absoluēti habeat potestatē: is vbi ipsum absoluerit, rursus mittat eū ad cōfessorē, qui tūc eū plene absoluat (vide consilii Capreoli, & Ioānem Maioris de casibus referuntur.) Alterū hoc est, et si confitēs nō debet confessori diuidere scienter, ita vt multos sibi proponat cōfessores, non tamē prohibitu hoc est quo minus cōfessio fiat per interuallū temporis, quia sic aliquis mediā aut tertiā peccatorū suorū partē potest cōfiteri: fieri etiā potest vt sacerdos ppter certa negotia cogat a cōfessione surgere, & paulo post reuersus audiat cō

fessionē usque ad finem, non vtique hoc iniquum est, quoniam non est necesse vt confessio fiat continua, modo cōfessor nō sit oblitus eorum quae īc antea fuerat confessus. Ad hāc necessarium quoque non est, vt statim confessionem sequatur absolutio, potuit enim in confessione talis casus incidisse cu ius dissoluendi gratia confessio cogatur vel libros vcl homines se doctiores consulere, ibi ablegare interim potest cum qui confessus est & iubere reuerti: sunt quidam usquacadeo stupidi vt putent vbi priorem faciunt in quadrageſima confessionem, ibi necessario eis habendam esse & alteram, quod tamen non est necesse, deprecemur nunc communibus votis dominum Deum.

HOMILIA QVADRAGESIMA- quinta, de confessione acceleranda, & bis facienda in quadrageſima.

Confitemini alterutrū peccata vestra, & orate pro inuicem vt saluemini: Multum enim valet depre-
catio iusti assidua. Iacob. 5.

A Vdīs, si modo meministis adhuc dilectissimi in
dño Iesu, homilia superiori quomodo confessionē

oporet fieri præmeditate, dolēter, humiliter & integre, supereſt, vt ostendamus eam fieri quoq; debere ce-
leriter, non procrastinandā diu. Vbi admonitos vos volo ge-

minare facienda in quadrageſima confessionis, vt & priorem illam faciatis mature. Nā quum in temporalibus quilibet sibi ex consuetudine arripit excusationē sui, affirmans quod ea Bis con-
vivim habeat legis, hāc autē consuetudo quum vergat in glo- fiteri in
riam Dei & animarum salutem, quid est queso te quod con- quadra-
tēnitur? quur non solitum feruat vigorē? Est sane res ea ma- gesima.

gnō argumento, quod quis velit se diligenter præparare ad sacramentū Eucharistia: maiori cū fruge & dignitate suspi- ciendū, si quis bis fuerit cōfessus, & lōge quidē magis quam si semel tantū. Quanvis si fuerit quis grauibus negotijs pres- sus, ita vt non possit bis confiteri, eum non negarū vna tamē cōfessione, posse se adeo diligēter & studioſe præpara- re vt alias dupli confessione, tamē nolim vniuersaliter p- nunciare: ideoque Christiani ceteri nō facile auertere de- bent animum & voluntatem a dupli confessione.

z Sunt alij qui confessionem protrahūt ultra præce-
rrrr iiiij

- ptum Ecclesiæ, id quoque varijs modis fieri potest. Quidam
forsan faciunt animo peruerso & more heretico , cū conté-
Mat.18. ptu legis Ecclesiastica, nolentes vltra confiteri, vt nūc faci-
unt Neochristiani, quos reputare debem⁹ vt ethnicos & pu-
blicanos, siquidē in statu constituti sunt dānationis æternæ,
nisi pœnitentiam agant. Alij non hoc animo faciunt sed in-
curia quādā & ignaua oscitania, paruipendentes omnia di-
uina : sicq̄ue & pœnitentiam differunt, non de die in diem,
sed ex anno in annum , cogitātes etiam hunc annum ita esse
transmittendum, vt sequenti tandem sapere incipient . Mag-
gis autem excæcantur qui prauis cōmertijs & conuersatio-
nibus vtūtūr, qui mercimonia tractant falsa, qui pōderibus,
aut vlnis falsis, vtuntur vsurati, raptore, fures, & alienorū
bonorū possesseores, quiq; in manifestis & publicis ac in no-
torijs criminibus degunt, &c . ¶ Oés illi bifariam seipsos
decipiunt. Primo , quia nimium suæ tribuunt longæuitati,
August. nullus enim, vt ait Augustinus, nisi desperatus sperat se ali-
quādo velle conuerti. quod autem differt, inde fit , quia quū
fanus est sperat longius vieturum, nimirum ijs omnes corui
sequentur clamorem, iuxta illud Sophoniæ , vox cantantis
in fenestra, coruus in superliminari. Atq; ista est res, inquit
Soph. 2. Augustinus, quā multos occidit, dū dicunt, cras, quoniam qui
Mat.25. pœnitentiam semper differunt priusquā denique pœnitentia-
tiam agant , ianua clauditur, ipsiq̄ue à consortio beatorum
separantur cum virginibus fatus, fiduciā hanc eximere tibi
ô homo debet incertissima mortis hora . neq; enim est quod
fortitudinem tuā vel sanitatem consideres , quū fieri queat
vt multi male valentes longæuitate te superent: siquidem vi-
ta nostra candelæ ardentí similiama est, si enim accēdas lucer-
nas duas, alteram longam, breviorem alteram, vtraque qui-
dem ardet æqualiter, sed breuer extinguitur citius, ita plane
si duos obicias aque valentes aut debiles , alteri tamen
celerius extinguitur lumen vitæ suæ .
2. Quanuis sollicitudine nō careant qui pœnitentiam suā
differunt ad aliquot annos, tamen periculosis est de iis qui
confessionem ad extremam usque senectam, vel etiam ad ultimum
spiritum protrahunt, vere enim ea suggestio diaboli
est, quia post mortem nullus superest pœnitentia locus, su-
perueniente tunc nocte in qua nemo potest operari , usque
adeo periculosior est pœnitentia, quo vicinior morti, quan-
- vis melior sit etiam sera pœnitentia quam omnino nulla, pe-
riculo tamen se exponit quisquis pœnitentiā in ultimum lo-
cum differt, quoniam sicut Augustinus de pœnitentia distin-
tione septima, cap. secundo, cap. si quis autem, vere dicit,
Nullus expectet quando iā non possit peccare, nā qui prius
à peccatis relinquitur, quam ipsa relinquit, ea nō libere sed
quasi ex necessitate condemnat, quāuis enim sera pœnitentia
melior est quam omnino nulla, tamē pericolo non caret,
etsi non sit impossibilis vt testatur exemplum latronis, vnde
& Leo papa inquit, Nemo desperandus est, dum in hoc cor-
pore constitutus est, quia nonnunquam quod diffidentia æ-
tatis differtur consilio maturiori perficitur. Addidimus autē
quod non caret pericolo. 1 Quis enim certus est ne subi-
ta morte præueniatur? quod tamen à nobis auertat dominus
Iesus. 2 Quis scit an nō eiusmodi morbo opprimatur, quo
amittat usum rationis, sicq̄ue non sit cap. x pœnitentia?
3. Quid si quis incidat tale periculum, ubi aliud non sit ei
meditandum nisi quomodo effugiat morte, vt in aquis, incé-
dio, ruina, seu lapsus in cōflictu & similibus? 4 Quid quod
interdum dolor agritudinis potest esse tantus , vt non mul-
tum cogitare quis possit de pœnitentia? vnicum enim homi-
ni cor est, & vrgente dolore vndiq; in omnibus membris, nō
multum suppetit aut vacat meditari pœnitentiā de peccatis.
5. Aut nōne stoliditas est magna, si quis post vniuersam
male transactam vitā finē expectare præsumat fœlicē? Hinc
Augustinus ait, quem morbus vrget, pœna terret, ad veram
vix veniet satisfactionem, multos enim solet serotina pœni-
tentia decipere. 6 Et vt maxime alicui gratiam hanc con-
ferat Deus, vt ijs periculis omnibus careat, tamen periculou-
sum adhuc est homini, maxime diuiti, vrgentibus hinc testa-
mentijs, instantibus inde hæredibus de bonis temporalibus.
Medicis quoque laborantibus circa sanitatem corporis, vxo-
re & liberis non raro consolantibus bene & spem sanitatis
restituendæ dantibus præter conscientiam . Præcipue vero
si is potens sit & prædiues, atque alicuius nominis & autho-
ritatis, eum fane quis audeat submouere & dicere, Ecce per
vniuersam vitam multis arduis pressus ex negotijs, multa in
potestate tua fuerunt, de quibus nunc demum reddenda se-
nel est ratio coram iusto iudice Deo. Relinque igitur mun-
dum & omnia quæ sunt mundi, teq; Deo reconcilia. Huius-

- modi quid si tentet aliquis dicere statim audiet ex adulato-
ribus & amicis, quid tu tibi vis? Quid afflito addis mcerorē?
non illi sufficit dolor hic corporis, nisi insup addas cruciatū
animi? faxint superi ne modo afferentes blandireñ misé-
Ezec. 13. ro, consuentes puluillo sub cubitu manus, vt ait propheta,
sicque suis blanditijs decipiētes infirmū vt amplius non vi-
deat necq; consideret gravitatē peccatorum suorū. 7 Acce-
Ezec. 18. dit ijs quod dubium est an Deus alicui gratiā pœnitendi cō-
ferat, qui tādiu pessime vixit, quanuis enim nō abiiciat Deo
peccatorem ingemiscēte super peccatis suis, tñ certum sa-
tis non est, an ei Deus ingemiscendi quoq; gratiā tribuat, &
an petētem sit exauditus, siquidē multis modis docemur
Esa. 1. in sacris literis, huiusmodi peccatores non exaudiri, vnde
Esaias dicit, quum extenderitis manus vestras, auertam ocu-
los meos a vobis, & quum multiplicaueritis orationē nō ex-
Mich. 4. audiām. Atque per Michæā dicit dñs, clamabunt & non ex-
Ezec. 8. audiām. Rursus per Ezechiēlem ait, quum clamauerint ad
Iob. 30. aures meas voce magna, nō exaudiām eos, sed vt Iob dicit,
Clamabunt, & non exaudiet propter superbiam malorū (cū
concordantibus.) Horum omanum rationē reddit dominus
Zach. 7. per Zachariā prophetam dicens, factum est sicut loquutus
sum, & sicut non audierunt, sic clamabunt & non exaudiant.
¶ Præter hac superest & illud, quod talis omnino appetet
sera ista pœnitentia, quasi nec concurrat charitas neq; timor
filialis, sed seruulis tātu, qui nō sufficit delere peccata, sicuti
iam inde ab initio diximus, magis enim videtur eam aliquis
facere metu atque periculo mortis imminentis, quām amo-
Augusti. re iustitiae, quoniā sic ait August. de pœnitentia distinet. 7.c.
nullus. Quē sero pœnitit, oportet non solum timere Deum
iudicem, sed & iustū diligere, quia sine charitate saluari ne-
mo potest. ita quisquis pœnitentiam agit, non tantū timere
debet pœnam, sed etiā esse folicitus de gloria. Sunt autē plu-
rima quae infirmum auocant & retrahunt à proposito, pro-
inde sera ista pœnitentia vt periculosa est, ita exitio proxima
quāvis donum Dei sit præclarum, si cui sub vltimū ago-
nem Deus inspireret animum agédi pœnitentiam veram. Sed
vbi hac ita non eveniunt & tamen Deus pro sua misericor-
dia homini tribuit pœnitentiam, adhuc illuc reliquū manet
quod non potest satisfacere pro peccatis commissis. & quia
potestate clavum pœna eterna commutatur in tempora-

Iem, ea quum non resoluatur hic per satisfactionē bonorum
opercum reseruatur in purgatoriū, quoniā vt ait Paulus ad 1. Cor. 3.
huc ipse saluus erit, sic tñ quasi per ignem, vide Tomū no-
strum, 3. Cōfessor enim cōsistenti sub extremū articulū mor-
tis, nullum debet iniugere pœnitentiā, hoc quidem ei potest nō iniū
dicere, si conualeceret pro suis peccatis huiusmodi pœnam gaſ pœni-
sibi esse infligendā, quia autem nunc harū virium non est a-
tentia. Iiid hieri nō posse nisi vt divinæ relinquatur misericordiæ, 26.q. 7.
iuxta illud Thodorī, ab infimis in periculo mortis peccatis ab infir-
pura est inquirēda confessio peccatorū, non tñ illis imponē mis-
da est quantitas pœnitentia, sed in rotescenda. Et quod ali-
quis seram agens pœnitentiam, huiusmodi periculis sit sub-
iectus cū sequentis pœnæ persolutione. Sapientis quoq; testa-
tur affirmat, quia si nō egerimus pœnitentia incideremus in **Eccle. 2.**
manus Dei viventis: qui autem pœnitentia agit in hac vita,
is incidit in manus hominis sacerdotis. Atq; non differendā
esse pœnitentia ad vltimum spiritū vsque docet nos domi-
nus, quū ait, Vigilate, nescitis enim quando dñs donus ve-
niat sero, an media nocte, an gallicantu, an mare, vb: Glo. Matt. 25.
sic habet, forte ideo nescis quādo dominus venit vt semper
te paratū iuueniat (extende illa octo, & habebis duos bonos
sermones.) 3 Cæterū an quis statim perpetrato delicto de-
beat cōfiteri, videtur sane Bonauétura esse totus lapideo cō-
fitebūtra religiosos, laicis tñ est mitior: estq; hec cōmunitis doctorū post pec-
tientia, quotiescunq; aliquis secū recolit peccatū suum & catum.
An mox
offensam Dei, maxime die quopiā festo sive dominico, tene-
tur tunc propositum & voluntatē sibi concipere confitendi
peccata iuxta ordinationē Ecclesiæ, propositum tamen hoc
nō tenetur statim ipso opere adimplere, nisi statuto tēpore
quadragesimali, exceptis aliquot casibus. 1 Primo in mor-
bo periculo cōfendū cuiq; est, nec differēda confessio ad
tēpus paschale, deinde eadē ratio est in omnib⁹ casibus vbi
periculum est de morte, vt circa mulieres prægrātes, & eos
qui bella adeunt periculosa, vel arduas suscipiunt peregrina-
tiones & nauigations. Ad hanc cōfendū est cuiq; qui rē
aliquā subire parat, quē virū bonum & iustum requirit, pu-
ta sacrificiū missæ celebraturo, sacramentū ordinis suscep-
to, & omnibus qui aliquod sacramentū accipere vel admini-
strare cupiūt: similiter quū quis statuto aliquo ad cōfendū
est adstrictus, vt religiosi pro suo quisque ordinis regula.